ПРОТОКОЛ № 2
заседания методического объединения педагогов дополнительного образования

                                                                                                     от 23 ноября 2019 г.

Присутствовали - 49 человек

                                          Повестка:

1. Современные педагогические технологии в сфере дополнительного образования детей.

Ответственный: старший методист Филатова И.Н.
2. Проектирование программ нового поколения в системе дополнительного образования как условие повышения качества образовательного процесса.
Ответственный: старший методист Филатова И.Н.
3.Технология проектного обучения в дополнительном образовании (из опыта работы).
Ответственный: педагог дополнительного образования Петрова О.А.
4.Творческая образовательная среда как средство развития одаренности (прикладное творчество).
Ответственный: педагог дополнительного образования Павлова И.И.
5. Значение игрового метода тренировочных занятий по борьбе самбо.

Ответственный: педагог дополнительного образования Кудряшов Ш.Р.
По первому вопросу слушали старшего методиста Филатову И.Н. с докладом «Современные педагогические технологии в сфере дополнительного образования детей». Все образовательные технологии, применяющиеся сегодня в дополнительном образовании детей, можно свести к основополагающим закономерностям:

· необходимо активизировать детей;

· вооружить их оптимальными способами осуществления деятельности;

· подвести эту деятельность к творчеству;

· предоставить воспитанникам больше самостоятельности;

· развить такие личностные самообразования детей, как самостоятельность, активность, общение;

· постепенно предоставить детям полную свободу в принятии решений.

Были рассмотрены такие педагогические технологии кака личностно – ориентированные технологии, культуровоспитывающая технология дифференцированного обучения по интересам детей, Технология индивидуализации обучения (адаптивная), технология коллективного взаимообучения, Технология исследовательского (проблемного) обучения и др.
По второму вопросу слушали старшего методиста Филатову И.Н. с темой «Проектирование программ нового поколения в системе дополнительного образования как условие повышения качества образовательного процесса». Дополнительные образовательные программы нового поколения разрабатываются в русле личностно-ориентированного и компетентностного подходов, создают условия для самостоятельного самоопределения личности, становления ее социальной компетентности и гражданской ответственности. Она рассказала о необходимости реализации краткосрочных общеразвивающих программах. Осуществляемое ныне интенсивное реформирование российской образовательной системы, переход ее на качественно новые образовательные стандарты сопряжен с умением педагога создавать социально востребованные дополнительные образовательные программы краткосрочного действия. Более легкий вариант прочтения этого государственного задания предполагает целенаправленное преобразование уже имеющихся (многоуровневых) программ в программы краткосрочные, мобильно реагирующие на ситуативно обнаруживающийся социальный заказ.
По третьему вопросу выступила педагог дополнительного образования Петрова О.А. с темой из опыта работы «Технология проектного обучения в дополнительном образовании». Одной из технологий, обеспечивающей личностно-ориентированное воспитание и бучение, является метод проектов, так как он практически вбирает в себя и другие современные технологии, например такие, как обучение в сотрудничестве.

Проект — это:

1) замысел переустройства того или иного участка действительности согласно определённым правилам. В переводе с латинского «проект» означает «брошенный вперёд»;

2) разработанный план сооружения, конструкции, процесса, мероприятия, изготовления чего-либо. В этом случае «проект» есть результат некоторой — «проектной, проектировочной» — деятельности, целостный образ будущего объекта;

Проектное обучение (изначально – метод проектов) – система обучения, при которой учащиеся приобретают знания и умения в процессе планирования и выполнения постепенно усложняющихся заданий – проектов. совместная работа педагога, детей и родителей является ценнейшим инструментом, позволяющим составить для каждого ученика свой воспитательный маршрут, подобрать оптимальный вариант индивидуальной работы. Работая вместе с детьми над проектом, родители больше времени проводят с детьми. Они становятся ближе к ним, лучше понимают проблемы своих детей. Огромное значение имеет положительное общение детей (во время работы над проектом) из неполных и проблемных семей. Встречи, общение с родителями одноклассников может сделать для ребёнка гораздо больше, чем беседы и нравоучения. В результате совместной проектной деятельности дети узнают много нового друг о друге, восполняют дефицит общения с родителями, у них формируется значимое отношение к понятию «семья».
По четвертому вопросу выступила педагог дополнительного образования Павлова И.И. с презентацией «Творческая образовательная среда как средство развития одаренности (прикладное творчество)». Повышенный творческий потенциал ребенка естественным образом указывает нам тот путь, по которому необходимо идти, чтобы построить адекватную методику обучения таких одаренных учащихся. Идея творческого обучения привела к созданию различных моделей такого обучения. Каждая такая модель представляет собой определенную схему достижения конечной цели - творческой реализации личности. Во всех моделях заключительным этапом, как правило, является вовлечение учащегося в постановку и решение реальных, им же выношенных проблем, иными словами развитие и осуществление способности к самостоятельной творческой работе в той или другой области. Принципиальное отличие дополнительного образования заключается в том, что благодаря отсутствию жестких стандартов работающие в его системе педагоги имеют возможность трансформировать передаваемые учащимся способы деятельности и цели обучения в средство развития способностей учащихся - телесных, познавательных, личностных, духовно-нравственных.
Решение:
1. Принять полученную информацию к использованию в работе.
2. Продумать, по каким направленностям необходимо разработать дополнительные общеразвивающие краткосрочные программы.
По пятому вопросу выступил педагог дополнительного образования Кудряшов Ш.Р. с темой «Значение игрового метода тренировочных занятий по борьбе самбо». Педагог рассказал: «Применение подвижных игр, близких по структуре к действиям борцов в поединке, позволяет резко изменить структуру взаимодействия технической и специальной физической подготовленности юного борца: все качества приобретают более тесную взаимосвязь и начинают «работать» непосредственно на результативность соревновательной деятельности. Использование подвижных игр в учебно-тренировочном процессе дает положительный эффект в отношении непосредственного влияния на специальную физическую и технико-тактическую подготовку учащихся. Игровая методика достаточно эффективное средство повышения качества тактического мышления и активизации стиля ведения схватки. Применение игровых технологий позволило мне повысить интерес учащихся к занятиям вольной борьбой». Кудряшов Ш.Р. показал и рассказал о собранной им картотеке специально подобранных обучения вольной борьбе игр.
Руководитель МО
/Филатова И.Н./